O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº626/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, que seja realizada

estudo de viabilidade, para mudança do ponto de ônibus da Rua: Attilio Bosquete para a

Rua: Maria Sôbania.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que é uma reivindicação dos moradores da região, sendo necessário a
mudança no ponto de ônibus mencionada, sendo assim, justifica-se pela condição atual,
que compromete a segurança dos passageiros, além de causar desconforto para aqueles
que dependem desse serviço de transporte público. O ponto de ônibus encontra-se em
estado de deterioração, onde moradores de ruas tomaram conta do local e tem causado
transtornos, para pessoas que utilizam o transporte. Diante da importância precisamos
garantir a segurança e o bem-estar dos cidadãos, é fundamental, que os usuários possam
aguardar o transporte público de forma segura e adequada. Por isso, solicito ao Distinto
Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para
que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 03 de fevereiro de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO
        VEREADOR

		2025-02-03T10:21:12-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1